



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年1月26日

上場会社名 杉本商事株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9932 URL http://www.sugi-net.co.jp  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)杉本 正広  
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役管理本部長 (氏名)阪口 尚作 (TEL)06(6538)2661  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	33,174	7.7	1,864	30.1	2,174	18.5	1,436	16.7
29年3月期第3四半期	30,811	△0.4	1,433	△1.6	1,835	△1.2	1,230	△1.9

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 1,767百万円(17.8%) 29年3月期第3四半期 1,500百万円(17.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	129.89	—
29年3月期第3四半期	109.84	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	35,932	29,480	82.0
29年3月期	34,228	28,265	82.6

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 29,480百万円 29年3月期 28,265百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	22.00	—	25.00	47.00
30年3月期	—	25.00	—		
30年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,300	4.1	2,100	7.7	2,530	2.6	1,670	1.3	151.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

30年3月期3Q	11,399,237株	29年3月期	11,399,237株
② 期末自己株式数	341,726株	29年3月期	341,689株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	11,057,531株	29年3月期3Q	11,204,928株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,844,396	5,690,397
受取手形及び売掛金	11,960,545	12,526,015
電子記録債権	2,402,303	3,004,428
商品	1,725,261	2,096,653
繰延税金資産	141,036	89,482
その他	69,416	85,153
貸倒引当金	△5,223	△5,487
流動資産合計	22,137,737	23,486,642
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,863,507	2,724,499
構築物（純額）	44,836	37,605
車両運搬具（純額）	76,930	83,464
工具、器具及び備品（純額）	89,123	86,145
土地	5,392,923	5,426,583
建設仮勘定	—	27,648
有形固定資産合計	8,467,322	8,385,947
無形固定資産		
電話加入権	38,894	38,894
ソフトウェア	240,616	198,731
ソフトウェア仮勘定	15,093	9,288
無形固定資産合計	294,603	246,913
投資その他の資産		
投資有価証券	2,727,601	3,200,160
出資金	12,930	12,900
退職給付に係る資産	252,401	269,221
差入保証金	283,617	277,650
その他	69,857	69,667
貸倒引当金	△17,277	△16,929
投資その他の資産合計	3,329,130	3,812,668
固定資産合計	12,091,056	12,445,529
資産合計	34,228,794	35,932,172

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,707,450	4,437,999
1年内返済予定の長期借入金	91,704	—
未払金	246,410	192,086
未払費用	414,134	264,206
未払法人税等	425,749	325,368
未払消費税等	87,005	96,492
その他	34,172	76,849
流動負債合計	5,006,628	5,393,002
固定負債		
長期借入金	47,519	—
長期末払金	271,056	271,056
長期預り保証金	132,415	139,892
繰延税金負債	353,051	491,258
退職給付に係る負債	152,331	156,822
その他	192	96
固定負債合計	956,567	1,059,126
負債合計	5,963,195	6,452,128
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,597,406	2,597,406
資本剰余金	2,529,295	2,529,295
利益剰余金	22,767,194	23,650,551
自己株式	△383,838	△383,901
株主資本合計	27,510,058	28,393,352
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	809,708	1,131,653
退職給付に係る調整累計額	△54,168	△44,962
その他の包括利益累計額合計	755,540	1,086,690
純資産合計	28,265,599	29,480,043
負債純資産合計	34,228,794	35,932,172

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	30,811,589	33,174,861
売上原価	25,344,130	27,216,709
売上総利益	5,467,458	5,958,151
販売費及び一般管理費	4,034,010	4,093,692
営業利益	1,433,448	1,864,458
営業外収益		
受取利息	1,237	1,017
受取配当金	125,319	24,984
仕入割引	242,748	245,634
不動産賃貸料	75,065	73,320
その他	17,304	23,440
営業外収益合計	461,675	368,398
営業外費用		
支払利息	1,948	1,238
売上割引	49,681	53,908
その他	8,192	3,623
営業外費用合計	59,822	58,769
経常利益	1,835,301	2,174,086
特別利益		
投資有価証券売却益	—	35,091
固定資産売却益	1,365	1,558
特別利益合計	1,365	36,649
特別損失		
固定資産除売却損	22,505	20,167
減損損失	5,488	26,434
その他	2,857	3,140
特別損失合計	30,850	49,742
税金等調整前四半期純利益	1,805,816	2,160,993
法人税、住民税及び事業税	508,004	680,646
法人税等調整額	67,038	44,113
法人税等合計	575,042	724,759
四半期純利益	1,230,774	1,436,233
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,230,774	1,436,233

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	1,230,774	1,436,233
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	251,087	321,944
退職給付に係る調整額	18,922	9,205
その他の包括利益合計	270,009	331,150
四半期包括利益	1,500,783	1,767,383
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,500,783	1,767,383
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。